

Starostwo Białystok  
Regaministrstwo

1000

— WARUNKI —  
PRENUMERATY

Miesięcznie . 2.50  
Kwartalnie . 7.50  
z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domu w Białymstoku.

# BIAŁOSTOCKI GŁOS CODZIENNY

**CENY OGŁOSZEŃ**  
za wiersz milimetrowej wysokości, szerokości szpalty redakcyjnej 50 groszy, drobne za wyraz 15 groszy  
Komunikaty instytucji prywatnych lub społecznych w kronice płatne.

**Demokratyczne pismo informacyjne.**

## Rząd wobec mniejszości narodowych

Opracowano już zasady polityki. — Otacza je mgła tajemnicy

Jak się dowiadujemy, M-stwo Spr. Wewn. opracowało już zasady polityki rządu wobec mniejszości narodowych. Zasady te będą przedmiotem rozważań na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów, gdzie przedstawi je p. min. Młodzianowski.

Ustalają one program realizacji ustawy z r. 1923 o samorządzie województw południowo wschodnich oraz wytyczają szereg podstawowych tez stosunku państwa do Niemców i Żydów. Szczegóły elaboratu utrzymywane są narażnie w tajemnicy.

## Poważne zamówienia min. Kolei

Jak się dowiadujemy, Warszawska Sp. Akcyjna „Parowóz” otrzymała poważne zamówienie na budowę 40 ciężkich lokomotyw dla transportu węgla typu „Deapaot” oraz

15 parowozów do głównej nasy. W związku z tem zakłady przystępują do zupełnie normalnej produkcji przy pełnym czasie pracy i pełnej załodze robotniczej.

## Z komisji kodyfikacyjnej

Komisja kodyfikacyjna ukończyła prace nad procedurą karną; pierwsza jej część została już wydrukowana, druga — w połowie drukuje się.

Procedura cywilna prawdopodobnie będzie przedmiotem narad K. K. na posiedzeniu w październiku.

## P. min. Kwiatkowski na urlopie

Spędzi kilka dni w Krynicy

P. min. Przemysłu i Handlu, inż. Kwiatkowski, wyjechał w dniu 11 b. m. na kilkudniowy wypoczynek do Krynicy. Powrót spodziewany jest

w początkach przyszłego tygodnia. Pod nieobecność ministra zastępuje go p. podsekretarz stanu, Dr. Fr. Dołęga.

## Kronika polityczna

— Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Rumunii, p. Aleksander Jacovaky, wyjechał na urlop. Zastępować będzie nieobecnego posła w charakterze charge d'affaires, radca Poselstwa p. Basil Grigorcea. — P. Minister Raczyński wyjeżdża w dn. 11 b. m. na tygodniowy

urlop do Zawalowa, majątku swego w Małopolsce Wschodniej. — W najbliższym czasie przybędzie od Katowic minister przemysłu i handlu Kwiatkowski celem odbycia szeregu konferencji z przedstawicielami przemysłu w sprawach gospodarczych.

## Rząd Francji w walce z drożyzną

PARYŻ, 11. 8. (PAT.) — Prefekt policji, który zgodnie z instrukcjami rządu, zajmuje się sprawami drożyzny wezwał do siebie przedstawicieli wszystkich organizacji handlu detalicznego, magazynów nowości oraz sklepów spożywczych i zwrócił się do nich z żądaniem współdziałania w walce z drożyzną i zapewnienie lojalności transakcji handlowych.

Z dniem 19 b. m. cena chleba ustalona zostaje na 2 fr. 50 za klg. co w porównaniu z ceną dotychczasową wprowadza potaniecie chleba o 15 centimów. Najwyższa rada kolejowa postanowiła zaproponować podwyższenie taryfy pasażerskiej o 30 proc. a taryfy towarowej o 24 — 28 proc.

## Mają zastrzeżenia

Sowiety przeciwko traktatowi francusko-rumuńskiemu

Rząd sowiecki jest żywo zainteresowany treścią zawartego świeżo układu francusko-rumuńskiego. Pomimo oficjalnego zawiadomienia ambasadora sowieckiego w Paryżu, że nowy traktat nie jest zwrócony przeciw Sowietai rząd sowiecki

nakazał swemu ambasadorowi odbyć natychmiast rozmowę z Briandem i podkreślić, że nowy układ przyznaje Rumunii posiadanie Besarabji, przeciw czemu rząd sowiecki się zastrzega.

## Co słyhać zagranicą?

— Gazety moskiewskie informują, iż na posiedzeniu grupy parlamentarnej franko-rosyjskiej w Paryżu zapadło postanowienie urządzenia wycieczki parlamentarnej z Francji do Moskwy. W wycieczce weźmie udział 60 deputowanych, reprezentujących wszystkie kierunki polityczne Francji.

— Dnia 10 b. m. późnym wieczorem doszło w północnej części Berlina do krwawego starcia między komunistami a policją. Z powodu groźnej postawy czerwonej bojówki policja zmuszona była użyć broni palnej i zawołać pomocy. Zamieszki trwały dwie godziny. Liczba rannych jest bardzo znaczna.

— „Neue Freie Presse” donosi z Sofji, że nota zbiorowa Jugosławii, Grecji i Rumunii została wręczona rządowi bułgarskiemu w dniu 11 b. m.

— W miejscowości Haseiprest zachorowało wśród ciężkich objawów otrucia 20 osób. Siedziwo wykazało, że wszystkie zatrzały się mięsem. Z otrutych jedna osoba już zmarła, kilka walczy ze śmiercią.

— Dnia 11 b. m. o godz. 18 min. 30 Poincare odczytał w Izbie, a Barthou w senacie dekrety o zamknięciu zwykłej sesji parlamentarnej 1926 r.

— „Lokalanzeiger” donosi z Paryża, że zmniejszenie załogi okupacyjnej w Nadrenji jest już rzeczą postanowioną i zostanie dokonane prawdopodobnie w ciągu najbliższego miesiąca.

„Figaro” donosi, że wielkie manewry wojskowe, które miały się odbyć na jesieni w zachodniej Francji, zostały ze względów oszczędnościowych odwołane.

— Donoszą z Angory, iż rząd turecki uchwalił przekształcenie portu konstantynopolańskiego na wolny port tranzytowy.

— Gabinet Rzeszy odbędzie 12 b. m. pierwsze plenarne posiedzenie po ferjach. Na porządku dziennym stoją zagadnienia polityki zagranicznej, sprawa terenów okupowanych oraz kwestja pomocy dla bezrobotnych.

— Z Meksyku donoszą, że ambasador St. Zjednoczonych w Meksyku Scheffield złożył na ręce prezydenta Callesa notę przeciw meksykańskiej polityce naftowej, równającej się konfiskacie prywatnej własności zagranicznej. Podobny krok uczynił już przedtem rząd angielski.

— Przywódcy strajkujących górników zwrócili się ze specjalnym apelem do autonomicznej partji indyjskiej Swarajistów o wsparcie pieniężne dla angielskich górników.

— Ilość bezrobotnych w Gdańsku ostatnio poważnie się zmniejszyła. Obecnie ogólna liczba bezrobotnych wynosi 13.500. W ciągu lipca wypłacono zapomóg na sumę 413.000 guldenów.

— W Anglii ilość bezrobotnych wynosi 1.605.508. Do liczby tej nie dochodzą strajkujący górnicy w liczbie około półtora miliona.

## Złoty i Dolar

Dnia 11-go sierpnia, Bank Polski płać za dolara 8.98 zł, w obrotach międzybankowych — żądano 9.04 zł.

## Sanacyjna instytucja dla banków

Swojego czasu Sejm uchwalił 65 milionów na pomoc finansową dla banków zagrożonych. Sumą tą dysponował

specjalny komitet sanacyjny, znajdujący się przy Banku Gospodarstwa Krajowego. Jak się dowiadujemy, ponieważ zakres czynności prowadzonych przez Komitet Sanacyjny ogromnie się rozrósł,

odpowiednie czynniki rządowe projektują utworzenie specjalnej instytucji finansowej, któraby się zajęła sprawą pomocy dla zagrożonych banków.

W tym jednak wypadku pomoc przewidywana jest wyłącznie dla banków zdrowych, nie spekulujących na obniżkę waluty polskiej.

## Anglja zaniepokojona o swe interesy na Wschodzie

LONDYN, 11. 8. (AW). Wielkie wrażenie w angielskich kołach politycznych wywołała wiadomość, że Riza Khan wysłał swego ministra do Moskwy

w celu zawarcia specjalnych układów persko-sowieckich. „Daily Telegraph” zamieszcza-ając tę wiadomość opatrjuje ją komentarzem, iż jest to

nowa intryga Turcji i Sowieców, której celem jest odciągnięcie Persji od Ligi Narodów.

Przy tej sposobności dziennik podnosi, iż polepszenie stanu gospodarczego Persji odbywa się przy współdziałaniu przemysłu amerykańskiego, niemieckiego i francuskiego kosztem przemysłu angielskiego.

## Niepokoje na Bałkanach

Interwencja mocarstw w Belgradzie

W związku z konfliktem Jugosłowiańsko-Bułgarskim, zjawił się u belgradzkiego ministra spraw zagranicznych Ninczicza poseł angielski Kenenard i w imieniu rządów angielskiego, francuskiego i włoskiego radził oddać załatwienie sporu Lidze Narodów.

Poseł francuski Grenard w tej samej sprawie również odwiedził Ninczicza. Jugosłowiański minister za-

pewnił, że Jugosławia, która działa w porozumieniu z Rumunją i Grecją,

nie myśli o podjęciu agresywnych kroków

i że zależy jej jedynie na utrzymaniu ładu i pokoju na Bałkanach.

Interwencja, angielska zwiastuje wywołanie

wielkie niezadowolenie w opinji i prasie jugosłowiańskiej.

## Sowiety niezadowolone z posła Wojkowa

Za mało im propagandy Stanowisko p. Wojkowa zajmie Joffe (?)

Odwołanie posła Wojkowa z Warszawy na skutek niezadowolenia z niego jego zwierzchnich władz,

zdaje się być przesądzone. Jako najpoważniejszy zarzut wytykają mu małe zdolności propagandystyczne.

Na następcę p. Wojkowa upatrzone jest znany współtwórca traktatu ryskiego Joffe. Projekt tej nominacji jest zrozumiały jeśli się weźmie pod uwagę, iż Joffe, jeden z najwybitniejszych sowieckich dyplomatów

jest słynny w świecie ze swych zdolności propagandystycznych, które ostatnio choćby, ujawnił dosadnie na placówce w Wie-

dnju. Ze względu na konieczność utrzymania poprawnych sąsiedzkich stosunków między S. S. S. R. a Polską,

Sowiety winny unikać tak prowokujących kandydatur na placówkę warszawską i nie powinny kłaść wyraźnie całego nacisku na działalność propagandystyczną.

Oficjalna prasa sowiecka wyraźnie pisze, iż zadaniem Joffego byłoby

odrobienie zaniedban w propagandzie sowieckiej na terenie Polski,

jakie nastąpiło w czasie urzędowania obecnego posła sowieckiego w Warszawie, p. Wojkowa.

# Praca -- szczęście -- rozum stanu

P. premier Bartel w expose sejmowym nazwał gabinet swój rządem pracy, przyczem dość wyraźnie zastrzegł się, aby nie mówić, że rząd ten zbiera jakies owoce „pomysłów” rządów poprzednich. W niedługim czasie potem szef resortu Przemysłu i Handlu, p. Kwiatkowski, omawiając plany gospodarcze rządu, zawałił się już nieco przy kwalifikowaniu gabinetu i pozostawił nierozstrzygniętą alternatywę; rząd pracy czy — rząd... szczęścia.

Nie będziemy rozważali, która z tych definicji jest trafniejsza. Nie chcemy wchodzić na śliski tor roztrząsań, czy istotnie tylko obecny gabinet — pracuje, gdy wszystkie poprzednie rzekomo daremnie czas jeno traciły na jałowych „pomysłeniach”. Nie chcemy także uzależniać losów państwa od momentów tak irrealnych, jak szczęście lub pech poszczególnych jednostek lub grup politycznych w Polsce.

Dla nas rząd p. Bartla jest po prostu legalnym rządem Rzeczypospolitej, odpowiedzialnym przed historją i parlamentem za losy państwa. Przyszłł on do władzy wówczas, gdy pewne objawy sanacji stosunków były już zupełnie widoczne, i powołany jest do tego, aby te zaczątki sanacji rozwinąć i utrwalić, a przynajmniej — nie zniszczyć ich i nie udaremnić.

Jeśli na dzień 1 sierpnia bezrobocie w kraju zmniejszyło się w porównaniu z najcięższym marcem o 100 tysięcy osób, to należy stwierdzić, że pierwsze rysy na lawinowym masywie bezrobocia pokazały się już w początkach kwietnia, a więc na półtora miesiąca przed burzą majową. Bilans handlowy, któ-

ry w marcu wykazał poziom najniższy, bo zaledwie + 22 miliony złotych, za kwiecień już (a więc znów przed zamachem!) podwoił się i sięgnął do 44 milionów nadwyżki. Zasady równowagi budżetowej opracowane zostały w planie budżetowym r. 1926 również przed majem, zaś rząd p. Bartla kontynuował tę pracę prawie bez zmian. Obecny minister skarbu zachował nawet koncepcję złotego o parytecie gospodarczym, utworzoną przez b. min. Zdziechowskiego, oraz korzysta z pomocy misji prof. Kemmerra, zaproszonego jeszcze przed przewrotem.

Istnieje więc — a nie chcemy jeno dalej mnożyć przykładów — oczywista ciągłość wydarzeń, ciągłość zasad i ciągłość koniunktury. Całe w tem szczęście. Państwo i społeczeństwo nie są rzeczami abstrakcyjnymi, z którymi wolno byłoby wykonywać wszelkie piruety i niespodzianki; wręcz przeciwnie — są to realne organizmy, gdzie każdy dzień wczorajszy musi być najdokładniej brany pod uwagę przy kształtowaniu dnia dzisiejszego. Rząd p. Bartla widzi na każdym kroku, że nie przyszedł na pustynię, ale że poprzedziły go mozolne prace oraz lepsze lub gorsze powiewy koniunktury. Niech utrzyma się na tej linii, a być może, iż nie zawiedzie pokładanych w niem nadziei.

Potrzebne przytem jest szczęście! Potrzebna jest praca. Ale najpotrzebniejsza jest zdrowe, trzeźwe, skromne a rzeczowe wychucie prawdy polskiego życia i polskich stosunków. Nazwijmy to rozumem stanu: niech ze rząd p. Bartla utrwali sobie tę właśnie nazwę...

# Co inni piszą?

**Skotopaski sowydzialski.**  
„Nowy Kurjer Polski” drukuje się od pewnego czasu w... Drukarni Państwowej. Zaś w „Nowym Kurjerze Polskim” zaczął pisywać p. K. Srokowski. Wieść niesie, iż b. leader „Nowej Reformy” i podpora publicystyczna N. K. N-u miał zostać generalnym heroldem „pomysłów” i zamierzeń obecnego rządu tudzież, w razie potrzeby, naczelnym teoretykiem wszystkich ewentualnych koncepcyj rządu w zakresie przebudowy państwa.

P. Srokowski zwawo zabrał się do dzieła i oto, co czytamy w pierwszym jego „orędziu”:

rekonstrukcja nowoczesnego państwa nie jest możliwą bez równoczesnej reorganizacji społeczeństwa, przedewszystkiem zaś jego opinii publicznej, t. j. tych systemów, wierzeń, wyobrażeń, wręcz pojęć, którymi posługują się różne grupy tego społeczeństwa do wyrażania swoich potrzeb i formułowania swoich pragnień i ideałów. Od sprawności bowiem i celowości działania aparatu opinii publicznej zależy sposób, w jaki w demokracji społeczeństwo wykonuje swoje prawa publiczne, a od sposobu wykonania tych praw zależy stan państwa i sprawność wszystkich jego organów.

Czyżby zamierzeniem rządu było, aby wszystkie „aparaty opinii publicznej” nprz. drukarni państwowej? A pozatem, cóż to jest takiego: reorganizacja społeczeństwa i nadomiar „przedewszystkiem jego opinii publicznej”? Jakiegoż to imperjalizmu i światoburstwa dowodzą takie nprz. wersety sentencji p. Srokowskiego:

rząd, który przystępuje praktycznie do naprawiania czy leczenia państwa jako takiego, musi równocześnie zwrócić uwagę na samo społeczeństwo i na system, w jakim organizuje ono i formułuje swoją opinię publiczną, musi zejść do źródeł tej opinii, sklasyfikować je, zbadać starannie ich zawartość i stosownie do niej starać się wydatność jednych zwiększyć, innych zaś zmniejszyć lub zgłębiać je pozasypywać.

Mussolinizm!  
Wystarczy, upewniamy, że wystarczy, iż „zasypał się” p. Srokowski...

Wystarczy...  
Tembardziej, że nawet taki „Robotnik”, zapomniany krwawy ojciec chrzestny Polski dni dzisiejszych, srogo mamrocze pod nosem:

cóż widzimy dzisiaj, po przewrocie majowym? Dziś obóz sanacyjny nie „uznaje” partj, głosi hasło ponadpartyjności, sam wskazuje z konieczności stwarza partyjkę ponadpartyjną o zmiennej barwie i nieokreślonym programie. I ta właśnie partyjka, dzieci majowe, dziś trzymiesięczne, ośmiela się narzucać całej Polsce na kierownika jej losów.

A dalej:

z jakimż багаżem ideowym wybierają się ci „my” na 15-letnie rządy Polską? Cóż wnoszą nowego i samodzielnego poza przekazaniem przez Komendanta dzie dzictwem?

Nie, dosłownie nie.

Surowa ocena! Groźne wyrokil Zjadliwy sąd nad maluczkimi...

Nie mogą się, jak widać, porozumieć! Napewno jednak pan Stpiczyński jutro napisze ekstatyczne słowa o głębi uczuć i poglądów P. P. S-u...

Niema złej drogi do swej niebogi...  
**A—mól.**

# Czy wiecie?

że „Głos Codz.” można zaprenumerować w każdym urzędzie pocztowym i u każdego listonosza

# Przesylenie kredytów Niemiec

Wchłonęli już około 4 miliardów mk.  
Zagraża to równowadze gospodarczej i pokojowi

O sile i szybkości odradzania się gospodarzo - finansowego Niemiec najlepiej świadczą cyfry kredytów, jakie napływają do Niemiec z całego świata, w pierwszym jednaku rzędzie — z Ameryki. Już w końcu r. 1925 Niemcy wchłonęli około 3 miliardów marek niem. kredytów zagranicznych. Pierwsza połowa roku bieżącego przyniosła dalsze objawy przesycania Niemiec pod względem kredytów: do dnia 1 lipca r. b. — jak podaje raport radcy handl. Ambasady Angielskiej w Berlinie — Niemcy uzyskały 894 milionów mk. nowych pożyczek zagranicznych, z czego same Stany Zjednoczone dostarczyły 652 miliony.

Jest to już istna inflacja kredytowa. Sam czerwiec przyniósł Niemcom zastrzyk blisko 300-milionowy. Kredyty te uzyskiwane są nieraz na b. dobrych warunkach (przeciętne oprocentowanie wynosi w r. b. 7.16 procent, gdy w r. 1925 wynosiło 7.75 proc.). W łwiej części otrzymują je przedsiębiorstwa prywatne i użyteczności publicznej: z łącznej sumy 894 milio-

nów kredytów zabrały one 753 miliony, czyli ca 85 proc.

To nasytanie rynku finansowego niemieckiego zaczyna już mieć zgubne następstwa. Niemcy duszą się pod wpływem hiperprodukcji, dla której nie mają zbytu. To też nawet gubernator Banku Rzeszy, Dr. Schacht, podjął rozległe kroki, aby... przeciwdziałać inflacji kredytowej, która w chwili obecnej poczynna zagrażać równowadze ekonomicznej Niemiec. Również Wall Street nowyorskka ostrzega przed inwestowaniem kapitałów w Niemczech, wskazując na trudność uzyskania właściwego oprocentowania.

W tych warunkach, gdy Polska dyszy bez kapitałów, gdy Francja ugina się pod brzemieniem zobowiązań dłużniczych, można przyrównać Niemcy do kotła pod pełną parą bez wentyla bezpieczeństwa. W analogicznej prawie sytuacji ekonomicznej (prężność gospodarcza Niemiec na Wschód) wybuchła wojna światowa w r. 1914.

Nie poszło przecież wówczas o mord Serajewski...

# Taka posada jest niepewna

Pracować każą, a płacić niechcą

Na powiat grójecki sekretarzem Chrześcijańskich Związków Zawodowych jest niejaki p. M. Bystrzycki, który nie otrzymuje od 10 miesięcy żadnego wynagrodzenia tak, że jest absolutnie bez środków do życia.

Prezes Zarządu Okręgowego Ch. D., p. Waliński, z powodu braku pieniędzy w kasie, obawiając się naruszyć własnej gotówki, zapukał do miłosierdzia Zw. Ziemiań, gdzie wyjednał

dla p. Bystrzyckiego aż 150 zł. jednorazowej zapomogi.

Gdy Zarz. Okr. Ch. D. w Grójcu zwrócił się do posłów Bitnera i Urbańskiego o pieniądze, ci im odpowiedzieli, że Zarz. Główny Ch. D. pieniędzy dla p. Bystrzyckiego nie posiada, a o ile on chce pracować w obecnej chwili: to niech pracuje, a Ch. D. zapłaci mu po wyborach sejmowych.

Komentarze zbyteczne!

# „TAJEMNICE”

## Monopolu tytoniowego

z nikim nie można się tam dogadać

Państwowy Monopol Tytoniowy nie rozumie własnego interesu.

Zgłosił się doń współpracownik nasz, pragnąc poinformować się na temat produkcji tego monopolu.

Niestety nie znalazł nikogo z kim mógłby się dogadać w tej interesującej opiniej publicznej sprawie.

Przyjął natomiast naszego współpracownika młody sekretarz dyrektora generalnego. Zawiązała się przytem taka rozmowa.

— Proszę pana, chciałbym uzyskać parę danych o produkcji monopolu w Polsce — zapytał nasz współpracownik.

— O tych rzeczach poinformuje pana p. G. (jeden z dziennikarzy warszawskich, przyp. red.)

— Słyszałem, że panowie wydali kiedyś jakąś rzecz drukowaną o swej pracy?

— Tak.

— Czy możnaby ją przejrzeć?

— Nie mamy ani jednego egzemplarza...

— Nawet w bibliotece, przejrzeć na miejscu?..

— Nawet.

— A kto może mi jeszcze o tej sprawie poinformować?

— Pan S., albo p. G., ale ich nie ma w Warszawie...

Na tem rozmowa się urwała. Tyle się skarży na prasę Monopol Tytoniowy, tyle wyrzeka... a nie potrafi po europejsku zafatwić dziennikarza.

Sądźmy, że gdy wróci do Warszawy dyrektor Monopolu Tytoniowego, p. Ostrowski, zechce te braki usunąć. Bo wtydy!..

# Zmiany w administracji

Wojewoda wołyński p. Dębski z dniem 10 b. m. rozpoczął długoterminowy urlop.

Według zasiągniętych przez nas informacji

p. Dębski na stanowisko swoje nie powróci.

Wśród kandydatów na stanowisko wojewody wołyńskiego poważne szanse ma kandydatura p. Mecha, starosta łódzkiego.

# Redukcja podatków w Stanach Zjednoczonych

W Stanach Zjednoczonych przewidziane jest dalsze zmniejszenie podatków, które przypisać należy systematycznej amotyzacji długu wewnętrznego.

Jeśli sytuacja finansowo-ekonomiczna Stanów Zjednoczonych nie pogorszy się, wówczas cały dług wewnętrzny, przy spłatach 130 mlj. funtów rocznie zlikwidowany zostanie ostatecznie w 1944 roku.

# Budżet Rosji

Rosyjski komisarjat skarbu zakończył prace przygotowawcze w dziedzinie budżetu.

Wydatki w sumie 4.586 mlj. rb. przewyższają o 17 proc. przypuszczalne dochody państwowe w roku bieżącym.

Sownarkom polecił specjalnej komisji wypracować

plan niezbędnych oszczędności w poszczególnych komisarjatch.

# Co słychać w kraju?

— W Łodzi bawia przedstawiciele amerykańskiego towarzystwa elektryfikacyjnego. Towarzystwo elektryfikacyjne zamierza przy pomocy ministerstwa robót publicznych zaopatrzyć przedsiębiorstwa przemysłowe w energię elektryczną, przyczem wpro wadzenie urządzeń, umożliwiających wykorzystanie siły wody bieżącej, przy zastosowaniu sposobów, wprowadzonych ostatnio w Szwecji. Przedstawiciele towarzystwa elektryfikacyjnego oprócz Łodzi zwiedzili Tomaszów i Pabianice.

— Na skutek bankructwa kilku rumuńskich firm manufaktury importujących towary łódzkie, łódzki eksport manufaktury do Rumunii został w znacznym stopniu ograniczony.

— W Wilnie został skonfiskowany numer białoruskiej gazety „Narodnaja Sprawa” za artykuł w sprawie amnestji przestępców politycznych. „Narodnaja Sprawa” jest organem grupy Taraszkiewicza.

— W najbliższym czasie kresowe stronnictwo chłopackie, kierowane przez Adamowicza, przystąpi do wydawania w Wilnie nowego tygodnika p. t. „Świt Chłopski”.

— Dnia 10 b. m. w drodze powrotnej do granicy, przejechały przez Wilno delegacje Finlandji, Estonji i Łotwy, którym towarzyszyli komendant okręgu strzelca Młodkowski oraz kpt. Sz. Gen. Kobylski.

— W związku z trwającym w Lwowie strajkiem rzeźników, skonfi-

skowano 2 wagony świń, które miały być wywiezione do Krakowa. Świnie te przywiezione były do tutejszej rzeźni celem uboju. Co do samej sytuacji strajkowej, to dnia 10 b. m. przez cały dzień odbywały się rokowania z rzeźnikami. Komisja cennikowa jest skłonna podwyższyć ceny mięsa, rzeźnicy jednak żądają nadal zniesienia taryfy maksymalnej, wobec czego rokowania nie doprowadziły do porozumienia. Co do cen chleba, to spodziewają się, iż spadną one. Kwestja cen zboża nie jest jeszcze załatwiona.

# Kłeska powodzi spadła na Jugosławję

Północna część Jugosławji na wiedzona została onegdaj nową kłeska deszczów, skutkiem czego przerwana została komunikacja kolejowa.

W pobliżu Lublany wykoleił się pociąg pospieszny Wiedeń—Zagrzeb z powodu obsunięcia się toru. Wiele osób odniosło rany.

Przezes jugosłowiańskiego Czerwonego Krzyża złożył rządowi sprawozdanie, w którym proponuje

przystąpienie do budowy tysiąca domów

w okolicach nawiedzonych kłeską powodzi.

# Co słychać nowego?

**13**  
**sierpień**

**PIĄTEK**

Dziś: Hipolita

Jutro: Euzebjusza

Wschód słońca o godzinie 4 minut 13.  
Zachód słońca o godzinie 19 min. 8.  
Ubyło dnia 1 godz. 52 min.

### REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH

Letni: „Fidle polityczna”, im. Bogusławskiego: „Napoleon w szlafroku”,  
Polski: „Piemienna noc”,  
Mały: „Azais”,  
Odrodzony: „Dwadzieścia dni ko-  
ty”,  
im. Fredry: niezczynny,  
Nowości: „80 nocy dookoła pół-  
kuli”,  
Wodewil: „Tylko nie usta”,  
Eldorado: „Słomiani wdowcy, łącz-  
cie się”,  
Mignon: „Super-Mignon-Dyna”,  
Bagatel: „Hamerer przyjechał”.

### Budowa lotnisk w kraju

Wiele kół prowincjonalnych L. O. P. P. rozpoczęło kroki, mające na celu budowę lotnisk na swoim terenie, nie licząc się z koniecznością uzgodnienia całego planu budowy lotnisk dla żeglugi powietrznej w państwie.

Z tego powodu zarząd główny L. O. P. P. uznał za konieczne wezwać swe kół prowincjonalne, aby na razie zaniechały tych przedsięwzięć, aż do czasu uzgodnienia planów, opracowanych w tej sprawie.

W tej chwili plany rozbudowy lotnisk dla polskiej żeglugi powietrznej są przedmiotem uzgodnienia między L. O. P. P., Ministerstwem Kolei i M. S. Wojsk., a specjalne komisje dokonywują oględzin terenów na ten cel upatrzonych.

### Różne

#### OBCHÓD 20-LECIA POWSTANIA POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWOD.

Uroczystość w Zw. Garbarzy  
W roku bieżącym przypada 20-letnia rocznica powstania Związków Zawodowych t. z. Polskich, obecnie wcho-  
dzących w skład Zjednoczenia Zawo-  
dowego Polskiego. Z tej okazji Zwią-  
zek Garbarzy Z. Z. P. funduje sztandar  
związkowy, którego poświęcenie  
nastąpi dnia 31-go października r. b.  
Wszystkie organizacje garbarzy, dzia-  
lające na terenie Rzeczypospolitej Pol-  
skiej, związane jakimikolwiek więza-  
mi ze Zjednoczeniem Zawodowem  
Polskiem, chcąc wziąć udział w uro-  
czystości zechcą zgłoszenia kierować  
pod adresem Związku Garbarzy ZZZ,  
w Warszawie, ulica Dzielna Nr. 93,  
podając swój adres i żadaną ilość zgło-  
zeń.

MIŁA ZABAWA W RADOŚCI  
W niedzielę dnia 8 b. m. staraniem  
T. wa Miłośników Radości odbyła się  
zabawa w parku letniska Radość.  
Program m. in. wypełniła sztuka ludowa  
„Wesele Zosi”. Przygrywała orki-  
estra z Otwocka.  
Jest to jedyne letnisko, gdzie lu-  
dzie mogą się bawić tanio i miło.

WYCIECZKI WYDZIAŁU OŚWIATY  
I KULTURY  
W piątek do buty szklanej Gocławek  
dnia 13 b. m.; w niedzielę do sta-  
cji filtrów. Informacje tel. 280-85 —  
zapisy Seniorska 14 od 11 — 2-jej,  
poprzeczna oficyjna, IV piętro.

Z POLICJI  
Komisarz p. p. Kazimierz Golanek,  
ostatnio kierownik 26-go komisariatu,  
przeniesiony jest na stanowisko zastępcy  
komendanta na powiat Radomski  
i kierownika komisariatu m. Radomia.  
Na miejsce komisarza Golanka kie-  
rownictwo 26-go komisariatu objął  
aspirant Marjan Szrajber.

**KINO LIGI MORSKIEJ**  
pl. Napoleona 6  
**DZIEWCZYŃKA Z OSTENDY**  
dramat w 9 akt.  
Mary Pickfort  
b. lety od 50 gr.

# Przemysłowi spożywczemu grozi strajk

## Zatarg w młynarstwie

W dniu 12 b. m. w Minister-  
stwie Pracy odbędzie się konfe-  
rencja przedstawicieli przyme-  
słu mącznego z delegatami Zw.  
Zaw. spożywczego. Tematem na  
rad będzie sprawa  
**zamierzonej redukcji płac**

w przemyśle mącznym. Przedsię-  
biorcy domagają się przeprowa-  
dzenia  
**redukcji płac o blisko 40 proc.**  
Płace w cwili obecnej przed-  
stawiają się następująco: 1-a  
kategoria (robotnicy wykwalifi-

kowani (pobiera dziennie 11.75  
zł., 2-a kategoria (mniej wykwa-  
lifikowani) 11.21, 3-cia katego-  
rja (niewykwalifikowani) 10.21,  
kategoria 4-a (kobiety i chłop-  
cy) 6.27 zł.  
Przedstawiciele przem. mącz-  
nego domagają się ustalenia na-  
stępujących płac: dla 1-iej kate-  
gorji 7 zł. dziennie, 2-a kat. 5.60  
3-cia kat. 6.00, 4-ta kat. 4 złote.

Robotnicy przemysłu spożyw-  
czego na podobne obniżenie płac  
absolutnie się nie godzą.  
Wobec katerycznych żądań  
przemysłowców  
**możliwy jest wybuch strajku**  
w przemyśle spożywczym.

(6 miesięcy więzienia i 5.000 zł. grzy-  
wny) będą stosowane już w najbliż-  
szych dniach.

# Dla robotników b. fabryk państwowych

Na m. sierpień przedłożono  
akcję doraźnej pomocy bezrobot-  
nym dla b. robotników Pol. Sto-  
nopolu Tyt. oraz akcję doraźnej  
pomocy dla tych robotników,  
którzy wyczerpali w Warszawie  
wszystkie przysługujące im za-  
siłki z Funduszu Bezrobocia.

Nadto z dniem 1 sierpnia  
wprowadzono w Warszawie  
akcję doraźną dla b. robotników  
wojskowej wytwórni  
zapalników artyleryjskich oraz  
analogiczną akcję dla przeniesio-  
nych do rezerwy, względnie sta-  
le urlopowanych szeregowych  
pozbawionych pracy. Prowadze-  
nie powyższych akcji zarząd ob-  
wodowy Funduszu Bezrobocia  
powierzył magistratowi m. st.  
Warszawy.

# Uprosczenie przepisów o rejestracji radjoaparatu

Rozwijająca się z dnia na dzień  
w Polsce radjofonia wysunęła koniecz-  
ność znacznego uproszczenia istnieją-  
cych przepisów o prawie posiadania  
radioodbiorników.  
Stare rozporządzenie Ministra Prze-  
mysłu i Handlu z dnia 10 października  
1924 r., okazało się w zastosowaniu  
do życia zupełnie niepraktyczne, to  
też po kilkakrotnych zmianach otrzy-  
mało obecne brzmienie usuwające  
wszelkie utrudnienia i ograniczenia.

Obniżony został przede wszystkim  
wiek obowiązujący dla otrzymania  
pozwolenia z 21 lat do 14. Zniesione  
zostały wszystkie ograniczenia zwią-  
zane z przynależnością państwową.  
Dozwolone zostało posiadanie radjo-  
odbiornika bez przytoczenia moty-  
wów obywatelom państw obcych

i mieszkańcom pasa granicznego.  
Również znacznie uproszczona zo-  
stała cała manipulacja biura przy o-  
trzymywaniu pozwoleń. Po pozwole-  
nia zgłaszać się można za pośrednic-  
twem osób trzecich, a nawet listownie  
i w tym wypadku otrzymuje się rów-  
nież pocztą pozwolenie.

Jednakże obowiązek rejestrowania  
pozostał w całej mocy i wysokie kary  
które czekają opornych i opieszalych

# W pensjonacie pani posłanki Praussowej (P.P.S.)

## Jak się „robi forsz” na Kasie Chorych

Jedno z wczorajszych pism  
popołudniowych zamieściło na-  
stępującą notatkę:

„Zarząd Warszawskiej Kasy  
chorych wysłał w ubiegłym ty-  
godniu specjalną komisję śled-  
czą dla zbadania stosunków lecz-  
niczych i żywnościowych w sa-  
natorjach Kasy w Szczawnicy

(50 kuracjuszków) i w Zakopa-  
nem (40 kuracjuszków).  
Komisja ta stwierdziła, że  
sanatorium w Zakopanem mie-  
ści się w zupełnie nieodpowied-  
nim budynku,

w Szczawnicy zaś zaleciła kie-  
rownictwu sanatorium większą  
troskę i pieczołowitość nad kur-  
acjuszami.”

Notatka taka jest szczytem  
tumanienia czytelników. „... Ko-  
misja ta stwierdziła, że sana-  
torjum w Zakopanem mieści się  
w zupełnie nieodpowiednim bu-  
dynku...”

### Kino „Pan“

Komedjo-farsa amerykańska „Czy  
pani mieszka sama” z Reginaldem Den-  
ny w roli głównej.

Jest to jedna z nielicznych prób  
przeniesienia desek teatru na płótno  
filmu.

Typowa komedia sytuacyjna, czasa-  
mi o tempie farsowem. Wskazuje  
ona jeszcze raz, że teatr a kino są  
dwoma zasadniczo różnymi pojęciami.  
Mimo bowiem całego wysiłku reali-  
zatora i mistrzowskiej gry doskona-  
łego zespołu, film przygniata jakby ciężar  
pracy ściśle mózgowej, silającej się  
na rozumowe rozwiązanie sytuacji ko-  
micznych.

I w rezultacie, będąc dziełem wiel-  
kiej wiedzy fachowej, długoletniego  
treningu w gronie najwybitniejszych  
twórców kinematografu, mimo pysz-  
nych zdjęć i doprawdy imponującego  
talentu odwórców — chybia — bo  
nie daje pełni zadowolenia widzowi.

Napisy były fatalnie wklejone. Co  
chwila film wypadł z ramki, wywołują-  
c zapach tupoty zniecierpliwionej publicz-  
ności.

Jednakże, mimo wszystko, czar Re-  
ginalda Denny naprawiał suchość scenar-  
jusza, tembardziej, że jego partner  
ki, wiele doskonałych scenek i dowcip  
nie przeprowadzone dokończenie nosi  
ło wszystkie cechy wysokiej klasy fil-  
mów amerykańskich. Obraz zasługują-  
cy na obejrzenie.

### Z ulicy i z zaułka

#### GDZIE UKRYŁ DZIECKO?

Na podwórzu przy ul. Chłodnej nr.  
22 bawił się ze służącą Zofiją Sieradz-  
ką 13-miesięczny Bogdan, syn Miecz-  
ysława Medyńskiego. W pewnym cza-  
sie podszedł do Sieradzkiej również  
lokator tegoż domu Edmund Grochul-  
ski i

w podstępny sposób wyłudził dziecko,  
poczem ukrył w niewiadomym miej-  
scu. Zatrzymany Grochulski przynaje-  
sie do porwania dziecka, lecz kate-  
gorycznie odmawia podania miejsca,  
gdzie chłopca ukrył.

#### Z NĘDZY I BRAKU PRACY

Zamieszkały w domu nr. 1 przy ul.  
Siewierskiej, 32-letni Franciszek Gole  
bez zajęcia,  
napił się esencji octowej. Desperata

A więc Szanowna Komisja  
dopiero teraz dowiaduje się, że  
sanatorium mieści się w nieod-  
powiednim budynku.

Gdzie była „Komisja” kiedy  
podpisywano akt dzierżawy.

Tak kpić można z ubezpieczo-  
nych tylko, chyba, dlatego, że  
Kasa Chorych wydzierżawiła to  
skandaliczne sanatorium od...  
posłanki socjalistycznej znanej  
p. Praussowej!

Bywały różne skandale, takłe  
go — jeszcze nie było.

w stanie ciężkim przewiozło Pogoto-  
wie do szpitala Dz. Jezus.

#### SZUKAŁ PRACY — ZEMDŁAŁ Z GŁODU

Na ul. Śliskiej przed domem nr. 18  
upadł na chodnik i stracił przytom-  
ność 32-letni Walenty Michalak,  
bez zajęcia,  
przybyły z Mokrzyca. Przyczyną zemd-  
lenia — głód.

#### OKNO NA GŁOWIE LISTONOSZA

W domu nr. 20 przy ul. Żytniej  
spadła rama okienna i ugodziła  
przechodzącego listonosza, 60-letnie-  
go Stanisława Korczaka (Leszno 99).  
Lekarz Pogotowia stwierdził 4 rany  
tłuczone głowy i przewióził poszwan-  
kowanego do szpitala Dzieciątka Je-  
zus.

# Kanalja komunistyczna bierze po łapach

## Aresztowanie kolportera bibuły. — Pan Abram Morgenstein dostawca „żywności”

Okręgowy Urząd Policji Politycznej pozostający pod kierow-  
nictwem komisarza A. Kellera  
prowadzi intensywną działal-  
ność w tropieniu

żywiółów komunistycznych.

W ostatnich czasach w War-  
szawie wykryto drukarnię komu-  
nistyczną w której  
**drukowano masowo odezwy ko-  
munistyczne**

okólniki.

Z powodu licznych arestwo-  
wań wśród komunistów i zlikwi-  
dowania większej ilości jacejek  
na terenie Warszawy, przenieśli  
oni

**swoją zbrodniczą działalność**  
na prowincję, atoli i tam nie ma  
ją powodzenia.

W dn. 10 b. m. na dworcu  
Gdańskim wywiadowcy pol. pol.  
zauważyli jakiegoś młodzieńca,  
który niósł z sobą jakieś pacz-  
ki i

był mocno zdenerwowany.

Po zaindagowaniu go przez wy-  
wiadowcę co niesie w paczce,  
zmieszany oświadczył, że żywno-  
ść. Jak się okazało, była to

### Ciągnienie Loterii Państwowej V klasa. Pierwszy dzień Główniejsze wygrane

Zł. 15.000 na nr. 2882.  
Zł. 10.000 na nr. 52122.  
Zł. 5.000 na nr. 29143.  
Zł. 3.000 na n-ry 4627 16894 23963.  
Zł. 2.000 na n-ry: 589 7676 40721  
60965 61984  
Zł. 1.000 na n-ry: 26240 26547 35437  
38813 39285 40520 47634.  
Zł. 600 na n-ry: 831 2517 3406 8561  
15551 17000 19146 25214 31687 39504  
40045 51240 62165.  
Zł. 500 na n-ry: 3236 9770 12650  
21999 28538 29213 33001 37558 40082  
40667 44371 47874 59275 59642 62516  
64936.  
Zł. 400 na n-ry: 208 2627 4498 7600  
10684 16267 18501 20765 20944 21196  
26496 27394 27716 28810 29398 29588  
29653 29786 29829 33065 35807 35904  
37069 37905 38503 41476 43650 46264  
57425 58055 59120 60940 61546 62779  
64333 65293.

„żywność” ale w innej postaci,  
bo przeszło 25 kilogramów  
strawy „duchowej” dla głupców  
lub naiwnych, w postaci odezw,  
brozur, czasopism i t. p. wyda-  
nych staraniem Związku Młodzieży  
Komunistycznej w Pol-  
sce.

W odezwach C. K. Z. M. K.  
nawołuje młodzież pracującą,  
aby wstępowała do wojska,  
uczyć się władać bronią, i użyć  
jej w decydującej chwili prze-  
ciwko burżuazji polskiej.

Aresztowanym okazał się zna-  
ny włodan  
kolporter bibuły komunistycznej  
Abram Morgenstein. Aresztowa-  
nego przesłano do dyspozycji  
sędziego śledczego.

Energiczne śledztwo wykryje  
z pewnością  
główne składy „żywnościowe”,  
które reprezentował niefortun-  
nie Abram Morgenstein.

# Samobójstwo w fabryce karabinów

Wczoraj podczas przerwy  
obiadowej w „Państwowej Fa-  
bryce Karabinów” przy ul.  
Dworskiej nr. 29 pracownicy  
hali „A”

zostali zaalarmowani wystrza-  
łem rewolwerowym.

Udając się na miejsce prowadzą-  
ce do hali „B” zastali

z przestrzeloną skronią  
praktykanta mechanicznego tej-  
że fabryki, Romana Boczkowskie-  
go, lat 26 (Sokołowska nr. 26).  
Podczas przewożenia do szpitala  
desperat zmarł w karetce Po-  
gotowia

Od dłuższego czasu Boczkowski  
okazywał wielkie zdenerwowa-  
nie oraz niechęć do życia. Wczo-  
raj przyszedłszy normalnie do  
pracy o godz. 8 rano B. zwolnił  
się. Wypożyczwszy sobie rewol-  
wer systemu „Fromer”, wrócił  
w południe w stanie nietrzeź-  
wym, obierając sobie miejsce sa-  
mobójstwa — fabrykę. Denat po  
zostawil młodą żonę i 9-miesięcz-  
ne dziecko.

## „Urzędowanie” w kolejnictwie.

W jednym z poprzednich numerów w notatce: Warszawska Dyrekcja Kolejowa oszczędza — poruszyliśmy zarządzenie Warszawskiej dyr. kol. o zamianie szyb matowych w kasach na szyby zwykłe, umotywowane tem, żeby „podróźni wiedzieli, co robi kasjer w kasie”.

Rozporządzenie takie należało wprowadzić i w dyr. wileńskiej — przydałoby się ono rów-

nież na dworcu w Białymstoku, gdyż trudno nieraz doczekać się na otrzymanie biletu w kasie — lub też otwarcie okienka.

— W Warszawie nakazuje się zmienić szyby matowe na zwykłe, a u nas w Białymstoku, nie dość, że pozostawia się szyby matowe, na dodatek zalepia się jeszcze gazetami.

Dziwnie to...

## Co na to Inspekcja Pracy?

**Czy taki już brak robotników, że fabryki pracują dwoma zmianami przez trzy zmiany? Życie co innego mówi.**

Zdziwieni jesteśmy tem, że w przedalni Żołotowa i Londyńskiego przy takiej jeszcze dużej ilości bezrobotnych pracuje się na trzy zmiany, robotnikami z dwóch zmian. Sądymy, że jeżeli jest konieczne utrzymanie przedsiębiorstwa w ruchu przez dobę (na trzy zmiany) należałoby przyjąć więcej robotników. Tymczasem tym robotnikom, którzy uskarża-

ją się na przemęczenie, oświadcza się, że o ile się nie zgodzą na pracę w dwóch zmianach, zostaną takowej zupełnie pozbawieni.

Zapytujemy się Inspektorat Pracy, czy mu o powyższym wiadomo?

Do spraw tych jeszcze wkrótce powrócimy.

## Wstrzymanie wypłat zasiłków doraźnych bezrobotnym.

Stosownie do uchwały Rady Ministrów z dnia 4 b. m. wypłacone dotąd na podstawie poprzednich uchwał tejże Rady zasiłki doraźne z funduszu pań-

stwowych, na terenach gmin miejskich i wiejskich: Białostoczek, Gródek, Michałowo, Supraśl, Wasilków i Starosielce, z dniem 1 bm. zostały wstrzymane.

## Święto żołnierza polskiego.

W niedzielę 15 sierpnia jako rocznicę „Cudu nad Wisłą” obchodzić będzie armja narodowa swoje doroczne święto.

Program obchodu w Białymstoku:

O godzinie 9-tej rano msza

polowa na placu ćwiczeń Pietrasze.

Podniesienie flagi i defilada wojsk.

Dokładny program podamy w najbliższym numerze.

## Likwidacja zatargu między magistratem a dowództwem garnizonu.

Zatarg między magistratem a dowództwem garnizonu w sprawie taboru miejskiego został zlikwidowany w następujący sposób:

magistrat zobowiązał się przeprowadzić remont w koszarach 10 p. ul. w zamian zaś, dowództwo garnizonu rzekło się korzystania z budynku taboru

miejskiego. Koszta remontu wyniosć będą 13 tysięcy złotych.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu postanowiono, że po przeprowadzeniu remontu, miasto zwróci się do ministerstwa spraw wojskowych z prośbą o pokrycie kosztów.

## Budki inwalidów zmieniają szatę.

Przed pewnym czasem poruszyliśmy sprawę wyglądu budek z papierosami na ulicach miasta.

Jak się dowiadujemy w dniu 11-go b. m. p. naczelnik urzędu monopoli zawezwał właścicieli

tych budek, nakazując im w terminie dziesięciodniowym prze-malowanie napisów i godła państwowego, wzór którego podał urząd monopoli i akcyz.

## Wyjazd w sprawach służbowych.

Wczoraj w nocy wyjechał na lustrację powiatu ostrowskiego komendant wojewodzki P. P. p. Roszkowski.

do Warszawy prezydent miasta p. Szymański w sprawach otrzymania kredytów dla m. Białostoku.

## Przyjazd w sprawach służbowych.

W dniu wczorajszym bawił w Białymstoku kom. powiatowy P. P. w Sokółce p. Szczurew-

ski, kontuzjowany podczas ostatniej katastrofy samochodowej, koło Sokółki.

## Z przedstawienia w Ognisku Kolejowym.

Niedzielne przedstawienie „Wicka i Wacka” w Ognisku Kolejowym, urządzone przez Starosielskie Kółko Dramatyczne, udało się nadspodziewanie. Amatorzy znakomicie wywiąza- li się z zadania. Zwłaszcza należy się uznanie p. Wozniakowi za świetne wykonanie roli Wicki, oraz

za wyreżyserowanie sztuki. Zachęcamy go najgoręcej do dalszej pracy na tem polu, a dzielnym starosielczanom zasyłamy staropolskie „Bóg zapłać” za ofiarną grę na kościół św. Rocha w Białymstoku.

Czysty dochód wyniósł 147 zł.

## Z sali sądowej.

## O puszczanie w obieg fałszywych dolarów.

W ubiegłą środę odbyła się w Sądzie Okręgowym pod przewodnictwem sędziego Rybałtowskiego rozprawa, przeciwko Salamoniowi Jeleniewiczowi i Abramowi Lubelowi o puszczanie w obieg fałszywych banknotów dolarowych (art. 592 K. K.).

Oskarżał podprokurator Bacza-reli, bronił adw. Lipko.

Według twierdzenia Lubelowa,

do sprzedaży fałszywych banknotów dolarowych namówił go Jeleniewicz, który zwolniony za kaucją 500 zł. zbiegł.

Z powodu niestawienia się świadka wywiadowcy Baneta, który znajduje się w więzieniu i ucieczki Jeleniewicza, Sąd postanowił złożyć kaucję skonfiskować i sprawę odroczyć.

## Jeszcze sprawa listów zastawnych b. Rosji.

Ministerstwo skarbu rozpoczęło już rejestrację i stemplowanie listów zastawnych b. banków rosyjskich ziemskich w Moskwie, Petersburgu, Kijowie i t. d., oraz obligacje b. miejscowego związku kredytowego.

Każdy posiadacz listów powinien przedstawić deklarację ze swoim nazwiskiem i adresem, oraz numerem serji i wartością listu lub obligacji.

Rerestrację i stemplowanie przeprowadza Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego i wszystkie oddziały wymienionych banków.

Ci którzy posiadają te papiery za granicą, mogą je wysłać do urzędu likwidacyjnego.

Rejestrowanie i stemplowanie listów zastawnych i obligacji kończy się 1 października, zaś z zagranicy 15 października b. r.

## Choroszcz.

(Z wędrowki po województwie Białostockiem).

Choroszcz, to mała miścina kresowa, położona nad Narwią — z ładnym w koło krajobrazem. Ludność spokojna, pracowita, utrzymująca się z pracy rąk (rzemiosła) i rolnictwa. Niegdyś przed wojną istniała tutaj fabryka sukna Moesa i Sp. zatrudniająca pewną część mieszkańców. Obecnie w kataklizmie wojennym została zupełnie zniszczoną. Dziś stoją tylko ruiny i widnieją zdala spalone węgly.

Życie mieszkańców, ciche, spokojne, szare. Praca społeczna i oświatowa zatacza coraz szersze kręgi, dzięki niestrudzonemu kie-

rownikowi szkoły i burmistrzowi. Istnieje tutaj Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, Związek Strzelecki oraz Ochotnicza Straż Ogniowa.

W dniu 8 bm. urządzono dzięki staraniom Ochotniczej Straży Ogniowej zabawę i przedstawienie amatorskie, na którym odegrano wesołą komedię „Młynarz i kominiarz”.

Należałoby, żeby stowarzyszenia miejscowe częściej zajmowały się tego rodzaju imprezami, by przy-ajmniej tym sposobem uprzyjemnić tutejsze szare codzienne życie.

## Dobre objawy.

Ludność nasza coraz bardziej przychodzi, do przekonania, że powodem drożyzny to przeważnie pośrednicy, chcąc zaś usunąć te niezdrowe stosunki, należy przedewszystkiem, usunąć całą sferę pośredników.

Tak też postąpili mieszkańcy wsi Kleszczeli pow. Białostockiego i dość oddalonych od Kleszczeli Wiżajn.

Założyli mianowicie Kółko Rolnicze, które sprowadzać będzie bezpośrednio z hurtowni towary, po cenie znacznie niższej aniżeli kupcy, którzy sprowadzają towary za pomocą pośredników.

Nowej placówce życzymy jak najszybszego rozwoju i skutecznej pracy dla dobra mieszkańców wymienionych miejscowości.

## Z Zarządu Związku Oficerów Rezerwy.

W dniu 9 b. m. odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu Związku Oficerów Rezerwy Kółka Białostockiego, na którym między innymi postanowiono: na Walny Zjazd delegatów Związku Oficerów Rezerwy Rze-

czypospolitej Polskiej, który ma się odbyć w Warszawie w dniu 5-go września b. r. delegować prezesa Zarządu p. Dr. Siemaszkę, majora w rezerwie i p. Morelowskiego, porucznika w rezerwie.

## Urlopy.

W dniu wczorajszym powrócił z urlopu i objął urzędowanie naczelnik wydziału administracyjnego w województwie p. Tyszko.

## Gdzie właściciel — niech się zgłosi.

W Ekspozyturze Urzędu Śledczego znajduje się koń z uprzężą i wozem, pochodzący z kradzieży.

Prawy właściciel może powyższe odebrać w E. U. Ś. w Białymstoku.

## Znowu dwie ofiary kąpeli.

W dniu 13 b. m. utonął podczas kąpeli w rzece Bugu koło wsi Kostki-Piotrowice, uczeń ósmej klasy gimnaz. Sławomir Piątkowski. Zwłoki wydobyto.

W tymże samym dniu koło wsi Podgórze utonął Walenty Tadeusz Uściński, mieszkaniec tejże wsi.

Trupa nie znaleziono.

## Sprawy wojskowe.

W dniu 16. b. m. o godz. 10-tej południem w gmachu magistratu Wojewódzka Komisja Rozpoznawcza rozpatrzy sprawy należące do jej kompetencji.

Zainteresowane osoby otrzymają wezwania.

## Ujęcie złodzieja żelaza.

W dniu przedwczorajszym ujęto sprawcę systematycznej kradzieży żelaza, u Mellera Drejera, o której to kradzieży podaliśmy notatkę w Nrze z 3 b. m.

Jest nim Białowiecki Stanisław zamieszkały przy ul. Młynowej 24. Złodzieja oddano do dyspozycji władz sądowych.

## Zaginiecie koni.

W nocy na 10 b. m. we wsi Długoleka gm. Krypno, zaginęły z pastwiska na szkodę Glinko Konstantego 2 konie, wartości 450 złotych.

## Stała rubryka.

Spisano:

z nieprzestrzeżenie przepisów sanitarnych 6 protok., za nieprzestrzeżenie godzin w handlu 4 prot., za nieprzestrzeżenie przepisów meldunkowych 2 prot., za nadmierne pobieranie cen 3 prot., i za zakłócenie spokoju publicznego 4 protokoły.

## K I N A.

Dziś dn. 13. VIII.

## „Apollo”.

„Niesamowita trójka” w roli głównej Lon Chanley najgenialniejszy artysta filmowy, odtwórca ról głównych w filmach „Dzwonnik z Notre Damme” i „Ten, którego biją po twarzy”.

## „Modern”.

„Z tajemnic duszy kobiecej” dramat w 10 aktach.

W roli głównej Francine Mussy i Ernst Verebes.

## „Polonia”.

„Demon morza”.

Dramat w 12 akt. w roli tytułowej Milton Lillis.

Adres Redakcji i Administracji:

Białystok ul. Lipowa № 14. (wejście od ulicy Kupieckiej).

Telefon II — 89.

Redaktor przyjmuje;

codziennie od godz. 1 — 2 i od godz. 4 — 6 wieczorem.